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Abstrakt

Východiska: Komorbidita poruch příjmu potravy a závislosti na alkoholu je aktuálním

tématem. Poruchy příjmu potravy můžeme vnímat jako nemoc moderní ženy a užívání

alkoholu jako časté a společností tolerované. Jejich komorbiditě však není věnována

dostatečná pozornost.

Cíle: Teoretická část této práce vymezuje základní pojmy v oblasti poruch příjmu potravy,

závislosti na alkoholu a komorbidity těchto dvou poruch. V praktické části bylo mým

cílem identifikovat rizikové a protektivní faktory, osobnostní charakteristiky společné pro

ženy s touto komorbiditou a nastínit subjektivní vnímání této problematiky

respondentkami.

Metody a soubor: Data byla získání pomocí polostrukturovaného interview, jejichž

respondenty bylo 5 klientek ženské doléčovací skupiny pro závislé na alkoholu. Pro

analýzu dat byly využity dvě metody: vytváření trsů a zachycování gestaltů.

Výsledky: Byl popsán vliv rizikových faktorů na úrovni individuální, rodinné i

společenské. Dále pak určité osobnostní charakteristiky respondentek, které se překrývaly

s rizikovými faktory. Mohou být tedy považovány také za faktory rizikové v individuální

rovině. Z protektivních faktorů byl pozorován zejména pozitivní vliv vrstevníků, vlastní

zájmy a vědomí vlastní hodnoty. Také samy respondentky a jejich subjektivní pohled na

tuto problematiku poukázal na nutnost identifikace „primárního“ problému či konfliktu, na

jehož podkladě mohou vznikat tyto poruchy.

Výsledky přinesly některé odpovědi, ale také další otázky a zejména podněty k jejich

probádání. Identifikace rizikových a protektivních faktorů i typických osobnostních

charakteristik těchto žen by mohla napomoci nejen v léčbě, ale také v preventivních

programech. Subjektivní pohled žen a jeho překvapivá erudovanost upozorňuje na nutnost

naslouchat jejich myšlenkám a pocitům, protože právě ony nám mohou poskytnout mnoho

cenných informací, které nás dostanou zase o krok dál k pochopení této problematiky.

Klíčová slova: závislost - alkohol – poruchy příjmu potravy – komorbidita – rizikové

faktory – protektivní faktory – osobnostní charakteristiky

Abstract

Background: Co-morbidity of eating disorders and alcohol use among women is a topical

theme. Eating disorders can be seen as a disease of modern women and alcohol use as very

frequent and tolerated by society. Co-morbidity of these disorders is not given enough

attention.

Aim: The theoretical part defines basic terms of eating disorders, alcohol abuse and their

co-morbidity. In the practical part my goal was to identify the risk and protective factors,

personal characteristics that were common for women suffering with co-morbidity and to

outline the subjective perception of respondents regarding this issue.

Methods and sample: Data were obtained by the method of a semistructured interview

with five respondents – clients of the aftercare group for alcohol addicts. Two methods

were used for the purpose of data analysis: qualitative type of an approach and a pattern

(gestalt) recognition method.

Results: The thesis described risk factors on the individual, familial and social level. It

also described personal characteristics of respondents that overlapped with the risk factors.

They can therefore be taken as risk factors on the individual level. Protective factors are

mainly positive influence of peers, hobbies and awareness of one’s value. Respondents and

their subjective view on this issue point out the importance of identification of the

„primary“ problem or conflict, on which basis these disorder can originate.

Results brought some answers, but also raised some questions and mainly new impulses to

explore. Identification of risk and protective factors and typical personal characteristics of

these women could help not only in the therapy, but also in the preventive programmers.

These women’s subjective perception points out the need to listen to their ideas and

feelings, because it is them who can provide us with a lot of valuable information, which

can take us forward in understanding this problematic.

Keywords: addiction – alcohol – eating disorders – co-morbidity – risk factors –

protective factors – personal characteristics
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Úvod

S konzumací alkoholu se můžeme setkávat jakožto s běžnou součástí sociálních

interakcí a často je vnímána jako normální či přirozená. Přestože se v mnoha případech

může změnit v problémové užívání či závislostní chování, společností je tolerována. Tento

přístup k alkoholu můžeme pojmout jako globální problém, který zasahuje celou moderní

civilizaci.

Poruchy příjmu potravy jsou v dnešní společnosti, stejně jako pití alkoholu,

poměrně běžné, avšak zdaleka ne tolik tolerované. Přes všechny závažné projevy v rovině

fyzické, psychické i sociální, bývají problémy s příjmem potravy stále ještě podceňovány,

zjednodušovány nebo zcela nepochopeny (Švédová & Mičová, 2010).

Komorbidita psychických poruch je tak častá, že ji někteří autoři považují spíše za

pravidlo, než za výjimku (Látalová & Praško, 2009). Může být faktorem, který výrazně

komplikuje průběh léčby, obzvlášť pak v případě, kdy zůstává neodhalená. Proto je práce

s tímto jevem při stanovení léčebného plánu velmi důležitá pro výsledný efekt léčby.

Komorbidita poruch příjmu potravy s dalšími psychiatrickými poruchami (například právě

se závislostí na alkoholu) se vyskytuje často, ve 25-60 % případů, a negativně ovlivňuje

jak průběh, tak i prognózu (Papežová, 2010).

Tato práce volně navazuje na mou bakalářskou práci „Komorbidita poruch příjmu

potravy a užívání alkohol u žen v Psychiatrické nemocnici Bohnice“ (Vycpálková, 2012),

která poukazuje na častý výskyt této komorbidity. Rozhodla jsem se tématu věnovat

kvalitativně a pokusit se poukázat na rizikové a protektivní faktory komorbidity těchto

dvou poruch.

Obsahem mé diplomové práce je teoretická část, kde vymezuji základní pojmy pro

pochopení praktické části a jejich souvislostí a kvalitativní výzkum, ve kterém jsem se

soustředila na důležité faktory, které by mohly být pro život daných žen formující, a tak by

mohly být vnímány jako rizikové či protektivní.

Cílem této práce je pomocí kvalitativní studie poukázat na možné rizikové a

protektivní faktory, osobnostní charakteristiky společné pro ženy s touto komorbiditou a

také nastínit subjektivní vnímání této problematiky respondentkami. Tyto informace by dle

mého názoru mohly napomoci při snaze pochopit a léčit tuto komorbiditu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Alkohol

1.1. Charakteristika alkoholu

Alkohol je v dnešní době běžnou součástí našich životů. Pití alkoholu má ve

společnosti velmi dlouhou tradici a společnost je k jeho užívání velice tolerantní. Postoj

společnosti se mění v momentě, kdy dochází k nadměrné konzumaci nebo závislost.

(Vágnerová, 2004)

Alkohol, chemicky etylalkohol či etanol, vzniká kvašením ze sacharidů, buď z

monosacharidů obsažených v ovoci, nebo polysacharidů z obilných zrn nebo brambor.

Vyšší koncentrace lze docílit destilací. (Popov, 2003)

Neodborný termín „alkohol“ označuje látku, která je obsažena v alkoholických nápojích,

ethylalkohol, ethanol. Termín „alkohol“ bývá v širším slova smyslu používán také jako

odkaz na alkoholický nápoj (Kalina et al., 2001). V této práci budu využívat termínu

alkohol jako označení pro nápoj s obsahem alkoholu.

Společně s nikotinem patří alkohol mezi legální drogy. Nejčastějším způsobem užití je per

os, jsou možné také jiné způsoby aplikace alkoholu, avšak jsou jen málo obvyklé (Minařík,

2008).

Podle výroby jsou rozlišovány v zásadě tři druhy alkoholických nápojů – pivo, víno

a lihoviny. Pivo je nápoj, který je vyráběn ze sladového extraktu s přísadou chmele,

obsahuje 1,5 -5 % alkoholu.

Víno vzniká kvašením moštu z révy vinné a obsahuje 7 – 18 % ethylalkoholu. Lihoviny

jsou vyráběny procesem destilace kvasu, vína nebo studenou cestou z různých výtažků za

přidání čistého lihu, obsahují 22,5 a více % alkoholu (Skála, 1988).

1.2. Účinky alkoholu

Účinky alkoholu na lidský organismus závisí na dávce a dalších faktorech, jako je

vliv prostředí a dispozice. Stav po požití alkoholu se nejčastěji projevuje jako prostá

opilost (ebrieta, ebrietas simplex). Malé dávky alkoholu mají stimulační účinek, vyšší

naopak tlumivý. V první fázi se dostavuje zlepšení nálady, pocit sebevědomí a energie.
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Později nastupuje ztráta zábran a snižování sebekritičnosti. Následně se dostavuje únava,

útlum a spánek (Minařík, 2008).

Podle hladiny alkoholu v krvi, která v zásadě koreluje s množstvím vypitého


[…]


to nebyla pravda?

a. ne

b. ano

c. několikrát

22. S ohledem na „okénka“ (ztrátu paměti):

a. nikdy jsem neměla okénko

b. měla jsem okénka, která trvala méně než hodinu

c. měla jsem okénka, která trvala několik hodin

d. měla jsem okénka, která trvala den nebo i déle

23. Pokusila jste se někdy omezit pití?

a. ne

b. jednou

c. několikrát

24. Pijete rychle, velké doušky alkoholu?

a. ne

b. ano

25. Můžete přestat pít poté, co jste vypila jednu nebo dvě sklenky?

a. ano

b. ne
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10.3. Polostrukturované interview

1. Obecné informace

Základní údaje o respondentce

Zdravotní stav

Práce a zdroj obživy

Drogy a alkohol

Právní postavení

Rodinná anamnéza

Rodinné a sociální vztahy

Psychický stav

2. Závislost na alkoholu

Popište prosím Vaše počátky pití.

Jaké vnímáte možné příčiny?

Dokážete pojmenovat nějaké protektivní a rizikové faktory?

Léčila jste se ze závislosti na alkoholu? Kolikrát, kdy a kde?

Jaká byla Vaše motivace k léčbě?

Jak dlouho abstinujete?

Nastal u Vás relaps? Kolikrát, kdy? Můžete popsat jeho průběh?

Jak sama vnímáte příčiny svého pití?

Vzpomínáte si, kdy jste se s tímto problémem začala potýkat? Jak byste popsala toto

období?

3. Poruchy příjmu potravy

Popište prosím počátky poruch příjmu potravy.

Dokážete pojmenovat nějaké významné zážitky či okamžiky, které Vaši změnu k jídlu

podpořily?

Jak sama vnímáte příčiny změny Vašeho přístupu k jídlu?

Vzpomínte si, kdy jste se s tímto problémem začala potýkat? Jak byste popsala toto

období?

4. Komorbidita

Dokážete nalézt nějaké souvislosti mezi těmito dvěma poruchami?
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Která z těchto poruch se u Vás podle Vašeho názoru vyskytla dříve?

Jak vnímáte souvislost mezi omezováním příjmu potravy a užívání alkoholu?

Jsou podle Vás některé z již zmíněných rizikových či protektivních faktorů společné pro

obě tyto poruchy?
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10.4. Informovaný souhlas

Informace o studii a informovaný souhlas

Příloha k diplomové práci s názvem: Komorbidita poruch příjmu potravy a závislosti na

alkoholu u žen: rizikové a protektivní faktory. Autorkou práce je Veronika Vycpálková -

studentka magisterského studia oboru adiktologie na 1. LF UK v Praze. Vedoucím práce je

PhDr. Lenka Čablová z Kliniky adiktologie 1.LF UK a VFN v Praze.

Vážená paní,

byla jste vybrána jako vhodná respondentka do mé studie na základě Vaší současné

hospitalizace s diagnózou závislosti na alkoholu a podezřením na výskyt poruchy příjmu

potravy.

Cílem mé práce je se podrobněji věnovat – na základě kvalitativního výzkumu - vzniku

poruch příjmu potravy a závislosti na alkoholu, výskytu jejich komorbidity a jejich

možnému vzájemnému podněcování. Zvláštní pozornost bude věnována protektivním a

rizikovým faktorům a dále také Vašemu subjektivnímu vnímání souvislostí mezi

poruchami příjmu potravy a závislosti na alkoholu.

Všechny informace a přepisy rozhovorů budou zpracovány anonymně a s Vaším

souhlasem.

Kdykoliv během výzkumu a jeho zpracování máte možnost odstoupit a rozhodnout se, že

nechcete, aby Vaše data byla zveřejněna v diplomové práci.

Vaše účast ve výzkumu znamená časové zatížení v délce přibližně jedné hodiny. Použitou

výzkumnou metodou bude polostrukturované interview (polostrukturovaný rozhovor).

Rozhovor, pořizovaný během Vaší hospitalizace, bude nahráván a v průběhu si budu dělat

drobné zápisky, pokud tak sama dovolíte. Já, jakožto autorka výzkumu, se zavazuji, že

nahrávka ani zápisky neposlouží ke komerčním ani jiným než výzkumným účelům, budou

zpracována objektivně a po zpracování diplomové práce bude nahrávka smazána a

poznámky pořízené během rozhovoru zlikvidovány.

Jako účastnici studie Vám nehrozí žádné zdravotní ani bezpečnostní či jiné riziko.
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Tento informovaný souhlas se vyhotovuje ve dvou provedeních, z nich každá ze smluvních

stran obdrží po jednom, a nabývá platnosti a účinnosti dnem jejího podpisu oběma

smluvními stranami.

Vážená paní ..............................., potvrzujete svým podpisem, že jste se rozhodla zúčastnit

výzkumu, který je součástí diplomové práce „Komorbidita poruch příjmu potravy a

závislosti na alkoholu u žen: rizikové a protektivní faktory“, a to svobodně, po zralém

uvážení a řádném poučení?

Vážená paní ..............................., prohlašujete a svým dále uvedeným vlastnoručním

podpisem potvrzujete, že autorka práce, která poskytla poučení, osobně vysvětlila vše, co

je obsahem tohoto písemného informovaného souhlasu a měl/a jste možnost klást otázky,

na které autorka řádně odpověděla?

Vážená paní ..............................., prohlašujete, že jste shora uvedenému poučení plně

porozuměla a souhlasíte s účastí ve studii?

Datum:

Souhlasím s pořízením nahrávky: ano - ne

Souhlasím s pořizováním zápisků v průběhu rozhovoru: ano - ne

Vyjádření souhlasu s účastí na výzkumu:

Jméno a příjmení účastnice studie:

Podpis účastnice výzkumu:

Jméno a příjmení vedoucí studie:

Podpis vedoucí studie:
