POSUDEK MAGISTERSKÉ PRÁCE
VEDOUcí PRÁCE

Název Komorbidity poruch příjmu potravy a závislosti na alkoholu u žen: rizikové a protektivní faktory
Autor Bc. Veronika Vycpálková
Vedoucí práce PhDr. Lenka Čablová
Oponent práce Mgr. Lenka Reichelová

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body
<p>Abstrakt</p> <p>Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (výchozí, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)?</p> <p>Koresponduje abstrakt s obsahem práce?</p> <p>Má abstrakt přiměřený rozsah?</p> <p>Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).</p> <p>Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).</p> <p>Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).</p> 5 / max. 5
<p>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</p> <p>Je zdůvodnění práce logické?</p> <p>Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný?</p> <p>Je zvolená literatura aktuální?</p> <p>Je použitá literatura řádně citována?</p> <p>Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?</p> <p>Byl dosavadní výzkum podroben kritice?</p> <p>Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).</p> <p>Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno (5-10).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).</p> <p>Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je</p> 19 / max. 20

předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro obor přínosná (16-20).
<p>Použité metody a logika struktury práce</p> <p>Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy?</p> <p>Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)?</p> <p>Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?</p> <p>Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?</p> <p>Má práce logickou strukturu?</p> <p>Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4).</p> <p>Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům (5-10).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné vědecké praxi (11-15).</p> <p>Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).</p> 18 / max. 20
<p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</p> <p>Jsou závěry prezentovány srozumitelně?</p> <p>Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?</p> <p>Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?</p> <p>Jsou závěry korektní?</p> <p>Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?</p> <p>Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?</p> <p>Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?</p> <p>Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).</p> <p>Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).</p> <p>Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření (24-30).</p> 27 / max. 30

<p>Etické aspekty práce</p> <p>Byly vzaty v úvahu etické otázky?</p> <p>Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?</p> <p>Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti?</p> <p>Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).</p> <p>Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).</p> <p>Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce (9-10).</p> <p>10 / max. 10</p>
<p>Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce.</p> <p>Pojednává práce aktuální/praktický problém?</p> <p>Je práce přínosná z hlediska oboru?</p> <p>Obsahuje práce všechny klíčové části?</p> <p>Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?</p> <p>Je práce logicky uspořádána?</p> <p>Je práce z formálního hlediska bez chyb?</p> <p>Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).</p> <p>Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu (4-7).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální strukturace textu (8-11)</p> <p>Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).</p> <p>14 / max. 15</p>

Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové shrnující hodnocení, poznámky) <p>Autorka se zabývá tématem komorbidit poruch příjmu potravy a závislosti na alkoholu u žen, konkrétně kvalitativním výzkumem rizikových a protektivních faktorů na základě životních příběhů žen v léčbě závislosti. Autorka provedla kvalitní rešerši současných českých i zahraničních studií, které byly na toto téma publikovány. Struktura teoretické i praktické práce je logická. Cíle práce a výzkumné otázky jsou formulovány jasně, použité metody jsou adekvátní ve vztahu ke stanoveným cílům. Výsledky jsou zpracovány přehledně a interpretovány srozumitelně ve vztahu ke zjištěným závěrům. Kvalitní a adekvátně pojatá je také diskuze, v níž autorka reaguje na zjištěné výsledky a srovnává je s výsledky citovaných autorů. Tato práce tak odpovídá a místy až převyšuje úroveň požadavků na kvalitní diplomovou práci. Je zpracována inovativně a přináší nové poznatky do oblasti možných psychiatrických komorbidit u adiktologických klientů – s fokusem na genderové faktory. Autorce doporučuji výsledky práce publikovat v odborném periodiku a téma dále rozpracovat – např. v rámci disertační práce.</p>
Doplňující otázky k obhajobě <ol style="list-style-type: none"> 1. Jaká byste uvedla doporučení pro další psychoterapeutickou práci s danou skupinou respondentek na základě realizace svého výzkumu? 2. Kam by se dle Vás a výsledků Vaší práce měl výzkum v této oblasti dále ubírat?
Body celkem 93 / max. 100 bodů
Navrhované hodnocení <i>práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně</i>
Datum 12. 5. 2015
Jméno a příjmení, podpis PhDr. Lenka Čablová

Instrukce pro posudky bakalářských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu posudku.
2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce
Výborně 100–81 100–86
Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56